Dominica decimasexta ex epistola.

MT possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo, longitudine, sublimitas, & profundum, Eph. 4. In istis verbis notantur quatuor, quae sunt nobis necessaria ad salutem. Primo, charitas, qua amicos & inimicos diligamus, ibi.

Quæ

POST PENTECOSTEN. 80

Quæ sit latitudo, glo. id est quanta debet esse latitudo charitatis, quæ debet vique ad inimicos extendi. Secundo perseuerantia, vt in charitate finaliter persistamus, ibi. Longitudo. gl. quæ sit longitudine charitatis scilicet perseuerandi longitudine. Tertio intentio recta, vt solum Dominum nostrum actionum præmium præponamus, ibi. Sublimitas: hæc est quæ cor sursum erigit, vt Deas in præmium expeteretur. Quarto humilitas, vt in his omnibus per superbiam non euangelizamus, ibi. Profundum: est enim humilitas, quæ hominem ponit in uno, quo ad hominem, sed in summo quo ad Deum. Luc. 18. Qui se humiliat, exaltabitur.

Circa primum notandum, quod propter tria maxime debemus diligere inimicos. Primo, propter præceptum. Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, vt sitis filii patris vestri qui in celis est. Secundo, propter Dei exemplum. Rom. 5. Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est: & paulo post. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius, mul o magis reconciliati salui sumus in vita ipsius. Tertio, propter commodum nostrum. Facit, n. charitas inimicorum filios summi Dei. Matth. 5. Orate pro persequentibus vos &c. Circa secundum notandum, quod propter tria debemus in bono perseuerare. Primo, propter vitandum vituperium. Valde enim vituperabile est incipere, & non perseuerare, Luc. 13. Quis ex vobis volens ædificare turrim, non prius sedens cōputat sumptus qui necessarii sunt si habeat ad perficiendum, ne postquam poluerit fundamentum, & non potuerit perficere, omnes qui videt incipient illudere ei dicentes. Quia hic homo cœpit ædificare, & non potuit consummare. Secundo, propter vitandum supplicium: maius enim supplicium mereatur qui gustauit quam dulce est bene operari, & non perseueravit. 2. Pet. 2. Melius illis erat non cognoscere viam iustitia, quam post cognitam retrosum reuerti. Contingit enim illis illud verum prouerbium. Canis reuersus ad uovitum: & sus lota in voluptabro luti. Tertio, propter præmium acquirendum: sola

SERMONES DOMINICALES.

sola enim perseverantia meretur præmium. Matth. 10. Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Circa tertium notandum, quod debemus solum Deum expectare præmium propter tria. Primo, quia ipse solus est verum præmium. Gen. 15. Protector tuus & merces tua magna nimis. Aug. Præmium erit omnia in omnibus, quia erit nobis vita & salus, virtus & copia, honor & gloria, pax & gaudium, & omnia bona. Tertio, quia erit præmium aeternum. Ioap. 17. Hæc est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Circa quartum notandum, quod humilitas tribus modis conseruat hominem in bono. Primo, ab inimicis defendendo. psal. 14. Custodiens parvulos, Dominus, humiliatus sum, & liberavit me. Secundo, augmenta gratia promeendo. Iaco. 4. Deus super his resiliit, humiliis autem dat gratiam. Tertio, usque ad aeternam gloriam perducendo. Prou. 39. Humilem spiritu suscipiet gloria, Ad quam nos perducat &c.

Dominica decima septima ex epistola.

SOLOCITI seruare unitatem spiritus in vinculo pacis, Eph. 5. Nota quod tria facit hic Apostolus in uestibus illis. Primo, moneret seruemus unitatem, ibi. Seruare unitatem. Secundo, ponit modum conseruationis, ibi. In vinculo pacis. Tertio, moneret ad sollicitudinem habendam in utroque, ibi. Solliciti. Circa primum notandum, quod triplex unitas est nobis necessaria. Prima, unitas intellectuum per fidei identitatem. Secunda, unitas affectuum per rectam concordiam voluntatem. De his duobus, Philip. 2. Idem sapientis, quantum ad primam: eadem charitatem habentes, uanimes, id ipsum sentientes, quantum ad secundum. Tertia, unitas conuersationis per uniformem morum honestatem. psalm. 67. Deus qui inhabitat facies uanimes in domo. De his tribus. Actuum. 4. Multitudinis autem credentium erat cor unum, quo ad unitatem fidei: & anima una, quo ad unitatem voluntatis: & erant illis omnia communia, quo ad unitatem morum. Circa secundum notandum, quod triplici vinculo debent

POST PENTECOSTEN. 81

debent ligari sancti. Primo, vinculo sapientiae. Eccles. 6. Subiice humerum tuum, id est actus tuos suppone magister ius illius, sapientiae, & porta illam, & ne accidieris in uinculis illius. Et tredicione & grauitate ferens. Secundo, uinculo dilectionis. Colo. 3. Super omnia autem habete charitatem, quod est vinculum perfectionis. Tertio, vinculo pacis, ut hic. In uinculo pacis. Circa tertium notandum, quod qui uolunt seruare unitatem, quinque debet habere quæ Apostolus commemorat in epistola ista. Primo, humilitatem, ne alter alteri se preponat, quod est causa discordia. Proverb. 32. Inter superbos semper iugia sunt. scilicet dissensiones, ibi. Cum omni humilitate. Secundo, debet habere mansuetudinem, ne alicui iniuriam faciant, quod est similiter causa dissensionis. Tit. 3. Omnes ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Tertio, patientiam ut illatas iniurias patienter sustineant, & per patientiam fratrem reuocent ad concordiam, ibi. Cum patientia. 1. Thess. 5. Patientes estote ad omnes, uidete ne quis malum pro malo alicui reddat: sed temper quod bonum est sectamini adiuicem, & in omnes. Quarto, necesse est ut mores graues sociorum supporet scient, ibi. Supportantes inuicem. Gal. 6. Alter alterius onera portaret, & sic adimplebitis legem Christi. Quinto, debet habere charitatem, per quam inuicem sibi seruant: mutua. n. seruitia nutritiva sunt charitatis in charitate. Gal. 5. Per charitatem enim spiritus seruite inuicem. Omnis enim lex in uno sermone impletur, Dilige proximum tuum sicut te ipsum, quod si inuicem mordetis & comeditis, videte ne inuicem consumamini.

De eadem ex euangelio.

HYDROPICUS quidam stabat ante illum, Luc. 14. Tria notantur moraliter circa miraculum de curatione istius hydropicus. Primo, notatur magna peccatoris infirmitas, ibi. Hydropicus. Secundo, magna Dei clementia, ibi. Et sanauit eum. Tertio, magna ipsius sapientia, ibi. Cuius uestrum bos, aut asinus in foueam cadit, & non continuo extrahet Sermo. S. Tho. Aquin. L illum

SERMONES DOMINICALES.

¶ Illum die sabbathi? Et non poterant ad hæc respodere illi.
Sapienti.n.argumento confundit uersutam Pharisæorū.
Circa primum notandum, quòd per hydropsim signifi-
cantur tria uitia, quæ sunt origines omniū uitiorū. Primo,
quia hydropsis est morbus aquosus, qui significat luxuriā.
Gen.4.Effusus es sicut aqua:non crefas, quia ascendisti
cubile patris tui. Secundo, quia nascitur ex uitio uescicæ cū
inflatione turgente, & per hoc significat superbiam, quæ
procedens ex uanitate cordis, facit hominem inflari inani-
ter. 1. Cor. 5. Et uos inflati estis. Tertio, quia facit hominē
quanto plus bibit, tanto plus sitire, & per hoc significat au-
aritiam Eccle. 5. Auarus nō impletur pecunia. 1. Ioan. 3. Om-
ne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis, aut cō-
cupiscentia oculorum, aut superbia uitæ. Circa secundū
notandum, quòd Dominus sanavit istos tres languores, &
sanat triplici remedio. Primo, morbum luxuria sanat reme-
dio puritatis. Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi
Deum uidebunt. Secundo, morbum superbie remedio hu-
militatis. Matth. 11. Discite a me, quia mitis sum, & humili-
lis corde. Tertio, morbum auaritiae sanat remedio uolunta-
rie paupertatis. Luc. 6. Beati pauperes spiritu, quoniam ip-
sorum est regnum cælorum. Circa tertium notandum, quod
in tribus apparuit sapientia Christi in isto euangelio. Pri-
mo, quia conuenienti argumento respondit, quod pertinet
ad logicam, ibi. Cuius uestrum asinus. Secundo, quia mo-
res naturales instruxit, quod pertinet ad ethicam, ibi. Cum
inuitatus fueris ad nuptias, ne recumbans in primo loco,
ne forte honoratior te sit inuitatus. Tertio, quia bona opera
pro regno cæli facere docuit, quod pertinet ad metaphy-
sicā, sive theoricā. Dicebat autem & ei qui se inuitauerat.
Cum facis prandium, aut cœnā, noli uocare amicos tuos, nec
fratres tuos, nec cognatos, nec vicinos diuites &c.

De eodem.

M N I S qui se exaltat, humiliabitur: & qui se
humiliat, exaltabitur. Quatuor facit Dominus
in uerbis istis. Primo, horretatur ut superbis uitii
caueamus,

POST PENTECOSTEN. 82

caueamus, ibi. Omnis qui se exaltat, Secundo, subiungit
pœnam superbientiū, ibi. Humiliabitur. Tertio, horretatur
ad humilitatis meritū, ibi. Qui se humiliat. Circa primū
notandum, q̄ tribus modis exaltant se peruerse superbis. Pri-
mo, contra Deum se stulte erigendo. Job. 15. Currit aduer-
sus dominum extento collo, & pingui ceruice, armatus est,
& operuit faciem eius crassitudo, & de lateribus eius a rui-
na descendit: & in eodem. Quid tumet contra Deum spiri-
tus tuus, ut proferas de corde tuo huiuscmodi sermones?
psalm.73. Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper.
Secundo, inaniter sibi placendo. Aug. De ciuit. Dei. 14. lib.
c. 13. Relicto itaque Deo esse in semetipso, hoc est sibi pla-
cere, non iam nihil esse est, sed nihil propinquare: vnde
superbi secundum scripturas sanctas alio nomine appellā-
tur, sibi placentes. Tertio, arroganter se aliis praferendo.
psalm.23. Dum superbis impius, incenditur pauper. Augu-
sto. Quid est superbia, nisi peruersus celitudinis appetitus. De
his tribus, Job. 15. Quid te eleuat cor tuum? te eriendo,
ecce primum: & quasi magna cogitans, tibi placens? ecce
secundum: attonitos habes oculos, ecce tertium. Circa
secundum notandum, quod tripliciter superbii humiliabū-
tur. Primo, quia a superbia deficiuntur. psalm.73. Superbia
eorum qui te oderunt, ascendit semper. Secundo, quia corā
omnibus creaturis confundantur. Osee. 4. Gloriā eorum in
ignominiam commutabo. Idē. 17. Domine, oēs qui te de-
relinqunt, confundentur. Hier. 20. Confundētur uehemē-
ter qui non intellexerūt opprobriū sempiternū, qđ num-
quā delebitur. Et Osee. 10. Cōfusio Estraim capiet, &
confundetur Israel in uoluntate sua. Tertio, quia externaliter
puniatur. Apo. 18. Quātū glorificauit se, & in delitiis fuit,
tantū date illi tormentū p̄p glorificationē suā vanā & lu-
cidū. s. p̄p delitias, quia in corde suo dicit. Sedeo regina, &
uidua non sum, & luctū non uidebo: iō in una die ueniet
plaga eius, mors, luctus, & fames, & igne comburetur. Job.
40. Disperge superbos in furore tuo, & respiciens cōm ar-
rogantē humiliā. In eodē. Relipe cunctos superbos, & cō-
fundē eos, & cōtra impios in loco suo absconde eos in pul-
uere simul, & facies eorum demerge in foueam.

L 2 Circum

SERMONES DOMINICALES

Circa tertium notandum, quia debemus tripliciter humiliari. Primo nos ipsos, quod nihil sumus cognoscendo. Greco. Humilitas est sensus proprii vacuitatis. Secundo, de contemptu, si quis humilis potest praedicari, si nullis reputari: siquidem facile est uelum ante oculos ponere uiles uestes habere, demissio capite incedere, sed uerum humilem patietia probat iniuria. Tertio, debemus nos humiliare omnibus subiiciendo. 1. Pet. 3. Subiecti estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi quasi praecellentii, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malorum, ad laudem vero bonorum. Circa quartum notandum, quod qui se humiliari, tripliciter Dominus cum exaltabit. Primo, conferendo ei iudicariam potestate in Matth. 19. Respondens Petrus dixit, s. Iesu. Ecce nos relinquimus omnia, & lecuti sumus te, quid ergo erit nobis? Iesu dixit. Amen dico uobis, quod uos qui secuti estis me, s. per viam humilitatis & paupertatis, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & uos iudicantes duodecim tribus Is. ael. Iob. 33. Qui humiliatus fuerit, erit in gloria: quia humiliibus retribuet iudicariam potestatem. Secundo, conferendo regiam dignitatem. 1. Re. 2. Sulcitaris de puluere egenum, & de fletore erigens pauperem, id est humilem, ut sedeat cum principibus, & solium glorie tecneat. & Iob. 36. Non auferet a iusto oculos suos: reges collocat in solio in perpetuum, & illic eriguntur qui humiliant & deprimuntur. Tertio, conferendo gloriam aeternitatem. Proverb. 19. Humile spiritu suscipiet gloria. Iob. 5. Qui ponit humilem in sublimi, & moerentes erigit sponte &c.

Dominica decima et uua ex epistola,

R A T I A S ago Deo meo pro uobis in gratia Dei, que data est nobis in Christo Iesu, quia in omnibus diuities facti etis in illo. 1. Cor. 1. Per hoc quod Apostolus agit gratias, quod illi diuities facti erant in illo, ostenditur quod quedam diuitiae sunt que sunt appetenda. Per hoc vero quod Christus minatur diuitibus,

POST PENTECOSTEN.

83

vitibus, uere ostenditur quod quedam diuitiae sunt fugientia: vnde notandum quod sunt diuitiae temporales, & sunt diuitiae spirituales, & sunt diuitiae aeternales. De primis, ps. 61. Diuitiae si affluant, noli te cor apponere. De secundis, Idem. Beatus uir qui timet Dominum: & post. Gloria & diuitiae in domo eius. De tertiis, Prover. 6. Mecum sunt diuitiae, s. potiora bona, & gloria, s. inestabilis, opes superbae, s. excelsae, & iustitiae, s. secundum meritum. Primae diuitiae, s. temporales, sunt contemnenda maxime propter qua tuor. Primo, propter eatum inutilitatem, Eccl. 5. Qui amat diuitias, fructum, s. uita aeterna, non capiet ex eis, sed florit in praesenti scilicet malorum Proverb. 11. Non proderunt diuitiae in die ultionis scilicet distractae irae, quasi dicat, Diuitiae temporales non proderunt ad salutem homini in die iudicii, sed iustitia scilicet bona opera iustitiae, liberabit a morte, s. aeterna. Eccl. 5. Fili, noli attendere ad possessiones iniquas, & ne dixitis, Est mihi sufficiens uita: nihil enim proderunt in tempore vindictae & obdictionis. Nihil intulimus in hunc mundum, nihil inde auferemus. Secundo, relinquenti necessitatem, psalm. 75. Dormierunt somnum suum, & nihil inuenierunt omnes uiri diuitiarum in matribus suis. Iob. 20. Diuitias, quas deuorauit, euomet: & de uentre illius extrahet eas Deus. Tertio, quia ducent male possidentem ad perpetuam paupertatem Iob. 27. Nil secum auferet, aperte oculos suos, & nihil intueret, & apprehenderet eum quasi aqua inopia. Quarto, quia contemptus earum deducet ad uitiae aeternitatem, Matth. 19. Omnis qui reliquerit domum, uel fratrem, aut sororem, uel patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & uitam aeternam possidebit. Nota autem quod quatuor modis peccat homo in diuitiis. Primo, iniuste acquirendo. Pro. 28. Qui coaceruant diuitias usurpis, & scnoere liberali, in pauperes congregat eas. Idem 33. Qui calumniatur pauperem, ut congreget diuitias suas, dabit ipsi ditioni scilicet mundo, & egebit. Secundo, aware possidendo. Eccl. 5. Diuitiae seruate in malum, id est in periculo domini sui: pereunt enim in afflictione pessima. Tertio, male expendendo. Proverb. 71.

L 3 Ne

SERMONES DOMINICALES

Ne dederis mulieribus, idest corruptionibus uitiorum, substantiam suam, uel tuam, scilicet corpus & diuitias temporaliu[m] rerum: mystice. Cumulum uirtutum ne contamines corruptionibus uitiorum. Luc. 20. Adolescent[us] filius congregatis omnibus peregre profectus est in regionem longinquam; & ibi dissipauit substantiam suam luxuriose uiuendo. Quarto, in eis confidendo, & de ipsis superbiendo. Proverb. 11. Qui confidit in diuitiis suis, corruet scilicet a uita æterna. glo. Qui præsentibus bonis inhians futura non cogitat, vel non attendit, in fine bonis æternis carebit. 1. Tim. 1. Diuitiis huius seculi præcipie non sublime sapere, nec sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo uiuo, qui præstat omnia abunde ad fruendum, bene agere, diuites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant uitam æternam, uel bonam. Diuitiæ spirituales sunt scientia & uirtutes. Isa. 33. Diuitiæ salutis sapientia & scientia, timor Domini ipse thesaurus eius. Per timorem peccati est expulso. Qui timent Deum, præparabunt corda sua, & in expectu illius sanctificabunt animas suas. Eccles. 1. Radix sapientiae timore Deum: nam qui sine timore Dei est, non poterit iustificari. Ibidem. Timor Domini expellit peccatum. Per scientiam est in nobis discrecio & honesta conuersatio: est enim scientia scire qualiter homo se debeat habere ad Deum, ad proximum, & ad seipsum. Hanc scientiam docet nos Deus ablatatos a lacte, auullos ab uberioribus uoluptatis & cupiditatis. Quarit Isaías 28. per spiritum sanctum Dominum dicens. quem docebit scientiam, & intelligere faciet auditum: qui respondit. Ablatatos a lacte, auullos ab uberioribus. Mirum cum homo in his uberioribus amaritudinem inueniat & a dorem, quare non separatur ab eis, cum dicat August. Domine, delectationes meas resperisti amaritudinibus, ut quererem sine amaritudine uiuere. O tu homo, si uis a Domino deceri, separa te ab istis uberioribus, quia dicitur Sapient. 5. In maliuolam animam non introibit sapientia: nec habitat in corpore subdito peccatis. Per sapientiam est in nobis

POST PENTECOSTEN.

84

nobis Dei dilectio: vnde Bernardus. Discat quantum vult, ego sapientem non dicam, dum non timebit, nec diligit Deum. Iste diuitiæ sunt appetenda propter tria. Primo, propter immensitatem. Sapientia. 7. Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amiciæ Dei. In eodem. Neminem diligit Deus, nisi qui cum sapientia inhabitat. Proverb. 3. Pretiosior est cunctis opibus, & omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. glo. Non tantum terrenis, sed etiam caelestibus diuitiis, immo & ipsi angelorum cōspectibus charitas præfertur. Vnde non metuat de inopia quisquis opes acquisuit sapientia. Secundo, propter utilitatem. Proverb. 13. Redemptio animæ viri diuitiæ suæ: qui autem pauper est, increpationem sustinet. Matth. 26. Ita in ignem æternum: uel non sustinet. glo. Qui uult animam suam redimere a futura ira, congreget diuitias bonorum operum: quia qui eis carebit, increpationem districti iudicis sustinere non ualebit. Pauperes ibi non increpantur, sed benedictionem hereditatis participant. Tertio, propter dignitatem. Proverb. 14. Corona, s. æterna, pro uirtutibus sapientum. Diuitiæ eorum uere non est terrenum emolumētum, satuitas stultorum imprudentia. glo. Sapientes & si terrenum aliquod emolumētum pro diuitiis habent, coronā tamen tamquam pro uirtutib. in futuro participant. Sed stultorum satuitas maxima hæc est, quod pro inuidia æternorū de præsentib. cōmodis gaudet. Imprudentia. n. ēt improvidentia dicitur. Diuitiæ æternales sunt appetenda. Primo, pp. eoru[m] ueritatēs, sunt. n. illæ uerae diuitiæ. Ber. Si uere, fratres, diuites esse cupitis, ueras diuitias amate. Secundo, pp. iucunditatē, ps. 149. Exultabunt sancti in gloria, & letabuntur in cubilib[us] suis. Isa. 3. Regem in decore suo uidebunt. Tertio, pp. æternitatem. Sap. 5. Iusti autem in perpetuum uiuent. Luc. 1. Et regni eius non erit finis. Matth. 6. Nolite thesaurizare nobis thesauros in terra, vbi ærugo & tinea demolitur, & ubi fures effodiunt, & fuuntur. Per has tres species æruginem, tineam, & fures ostendit Dominus nihil tutum esse in terra in possessionibus diuitiarum. Quædā enim sunt quæ ærugo deuorat,

L 4 sic ut

SERMONES DOMINICALES

sicut aurum, & argentum, & cætera metalla. Alia sunt quæ nec ærugo, sed tinea corredit & comedit, ut uestes sericas & pretiosas. Alia uero quæ nec ærugo, nec tinea comedunt, sed fures furantur, & effodiunt, ut gemmas & lapides pretiosos: proinde incerta est omnis uitæ nostræ substantia, & omnium rerum possessio. Suadet nos Dominus in calum thesaurizare dicens. Thesaurizate uobis thesauros in cælo, ubi nec ærugo, nec tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt, nec furantur. Quomodo autem quis in cælo thesaurizare possit, nisi diuitias ante seculates faciendo, premitat? Possimus per ætuginem, tineam, & fures, spirituales nequitias intelligere. Ærugo enim superbiam demonstrat. Superbia enim mentes quas intaserit, a statu rectitudinis deperire facit. Ærugo enim semper in aperto se demonstrat: sic & superbia semper expandit ramos ad humanam laudem. Per tineam inuidia designatur: semper enim sicut tinea quæ intaserit corruptit, & ab omni integritate dirumpit. Per fures maligni spiritus intelliguntur, qui ad hoc vigilant, ut thesauros animæ effodiatur, & furentur. In cælo enim Ærugo non est, quia in cælo superbia locum non habet, quia diabolus cum suis sequacibus iam inde deiectus est. Ibi tinea non est, idest inuidia, quia nullus inuidabit alterius beatitudini: ibi non sunt fures, idest dæmones, quia cum capite inde corruebunt. Chrys. Vnus solus fur est qui furatur thesaurum possum in cælis. S. inanis gloria.

De eadem ex euangelio.

Dicit Dominus Dominu meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Matth. 22. In istis verbis tria norantur. Primo, Domini nostri Iesu Christi dignitas, ibi. Dixit Dominus Dominu meo. Dicere n. Dei fuit generare sibi filium coæqualem, non secundum quod de David natus fuit, sed secundum quod de patre semper fuit. Secundo, magna ipsius secundum humanam naturam dignitas, ibi. Sede a dextris meis. i. regna in potiorib. bonis meis.

POST PENTECOSTEN.

89

meis. Tertio, Dei potentia & iustitia, ibi. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Hoc enim pertinet ad iustitiam & potentiam Dei, ut puniat omnes inimicos Christi. Nota autem quod septem faciet Dominus contra inimicos: vnde stulti sunt qui violunt esse inimici eius, & qui sunt, qui non reconciliantur ei. Primo, contra eos cum toto mundo pugnabit. psalm. 109. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. glo. Donec subiciā uolentes, & noientes. Tertio, suum furorem eis demonstrabit. Naum. 1. Vliones Domiti in hostes suos, & irascens ipse inimicus suis. Quarto, eos leuissime iudicabit. Deute. 3. Si acuero ut fulgur gladium meum, & atripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, & his qui oderunt me retribuam. Quinto, tenebris infernalibus exēcabit eos. Naum. 5. Inimicos eius persequentur tenebrae. Sexto, æternum eis supplicium dabit. psalm. 77. Percussit inimicos suos in posteriore, opprobrium sempiternū dedit illis. Septimo, eos æternæ morti delinabit. Philip. 3. Nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus. Luc. 19. Veruntamē illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & interficite ante me. Sunt autem inimici Christi omnes qui nolunt patere eius imperii. August. in lib. de ciuit. Dei. 12. Dicuntur autem inimici Dei qui non natura, sed titius aduersantur eius imperii, nihil ualeentes ei nocere: sed sibi inimici sunt resistendi uoluntate, non potestia laddendi: quanquam qui sit inimicus, potest fieri amicus eius, si confugiat ad sanguinem Christi. Rom. 5. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati salui erimus in uita ipsius. Ad quam nos perducat &c.

Dominica decimanona ex epistola.

O t i t a locū dare diabolo. Qui furabatur, iam non furetur, magis autem laboret manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti, Ephe. 4. Nota quod Apostolus

SERMONES DOMINICALES.

Apostolus in ista epistola tria facit. Primo, monet fideliſ ne in corde ſuo locum diabolo faciant, ibi. Nolite locum dare diabolo. Secundo, monet nos cauere ab illis qui locum diabolo præparant, ibi. Qui furabatur, iam non furetur. Tertio, monet eos facere propter quod diabolus fugiat, ibi. Magis autem laboret &c. Circa primum nota, quod propter quatuor non debemus facere locum diabolo. Primo, quia serpens est uolens animam, quæ eum uſcipit, ueneno malitia, uenena. Apocal. 12. Proiectus est draco iſte magnus antiquus serpens, qui uocatur diabolus, & satanas qui seducit uniuersum orbem proiectus in terram, & angeli eius missi sunt in terram. Secundo, quia est leo quarens animas deuorare. 1. Pet. 5. Fratres, sobrii eſtote, & uigilate, quia aduerſarius ueſter diabolus tamquam leo rugiens circuit quæ hospiti ordinando. Eccles. 3. Inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum: imitantur illam qui sunt ex parte eius. Quarto, quia est accusator, ſemper ſuos hoſpites accusando. Apocal. 12. Proiectus est accusator fratribus noſtrorum, qui accusabat ante conſpectum Dei noſtri die ac nocte. Quinto, quia est fur, omnia bona gratia ſuo hospiti furando. Luc. 8. Inde uenit diabolus, & tollit uerbum de corde eorum, ne credentes falui fiant. Sexto, quia est homicida, hoſpites ſuos morte perpetua iugulando. Ioan. 8. Vos ex patre diabolo eſtis, & desideria patris ueſtri vultis facere: ille homicida erat ab initio, & in ueritate non ſteti, quia non eſt in eo ueritas. Septimo, quia qui facit huiusmodi locum diabolo, locum habebit cum diabolo in inferno. Matth. 25. Diſcedite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus eſt diabolo, & angelis eius. Pater ergo quod in multis plus stuſti ſunt, qui locum diabolo faciunt in corde ſuo, quam qui recipiērēt ſerpentem, leonem, furem, homicidam in domo ſua. Circa ſecundum nota, quod a ſep̄tem peccatis præcipit nos Apostolus abſtineſ in iſta epifola, quæ in corde hominis locum diabolo faciunt. Primo a furto, ibi. Qui furabatur, iam non furetur. Secundo,

POST PENTECOSTEN.

23

Secundo, a ſermone malo, ibi. Omnis ſermio malus ex ore uero non procedat. Tertio a triftitia, ibi. Omnis amaritudo. Quarto ab ira, ibi. Et ira. Quinto, ab indignatione, ibi. Et indignatio. Sexto, a contentione, ibi. Et clamor. Septimo, a blaſphemia. Auguſt. Blaſphemia eſt per quam de Deo falſa dicuntur: & ideo priuius eſt blaſphemia quam peccare periuando, quia periuando falſarie adhibetur testis: blaſphemando falſa dicuntur de ipſo Deo. Et ab omni malitia, ibi. Blaſphemia tollatur a vobis cum omni malitia. Circa tertium noſtantum, quod ſimiliter ad ſeptem hortatur nos Apoſtolus in iſta epifola, qua diabolum ab anima fugant. Primo, ad mentis renouationem, ibi. Renouationi ſpiritu mentis ueſtre. Debemus autem quinque modis renouari. Primo, ſicut aquila roſtrum malæ linguae deponendo: vnde ibidem. Propter quod deponentes mendacium, loquimini veritatem vnuſquisque cum proximo ſuo, quoniam ſumus inuicem membra. psalm. 102. Renouabitur ut aquila iuuentus tua. Secundo, ſicut ceruus cornua ſuperbia deponendo. psalm. 41. Sieut ceruus deſiderat ad fontes aquarum, dicit ibi glos. Ceruus eſt grauatus excellentibus pilis atque cornibus, ſerpenteſ naribus attrahit, ſuis haurit, quo hauento ueſnūtum aſtutat, vnde fontem ardentissime deſiderat, quo hauento cornua & pilos deponit. Isa. 55. Omnes ſtientes uenite ad aquas. Tertio, ſicut accipiter plumas uirtutum per gratiam Sancti ſpiritus affluendo. Iob. 38 Nunquid per ſapientiam tuam plumescit accipiter, expandit alas ſuas ad austrum? Quarto, ſicut ſerpens corium ueſtūſ conuersationis exuendo. Col. 3. Expolianteſ uos veterem hominem cum actibus tuis, & induite nouum eum qui renouatur in agnitionem Dei ſecundum imaginem eius qui creauit eum. Quinto, ſicut aurum, uel argentiū rubiginem malitiae auferendo. Iob. 23. Ipſe uero ſcīt viam meam, & probabit me quaſi aurum, quod per ignem trāſit. Secundo, monet ad honestum laborem, ibi. Magis autem laboret. Tertio, ad eleemosynarum elargitionem, ibi. Ut habeat vnde tribuat necessitatē patienti.

SERMONES DOMINICALES

patienti. Quarto, monet loqui quae sunt ad edificationem fidei, ibi. Ut det gratiam audientibus. Quinto, ad benignitatis ostensionem, ibi. Estote autem in uicem benigni. Sexto, ad misericordiae exhibitionem, ibi. Misericordes. Septimo, ad mutuam iniuriarum dimissionem, ibi. Donantes in uicem, sicut & Christus donauit nobis.

De eadem ex euangelio.

ASCENDENS Iesus in nauiculam transfretauit, & uenit in ciuitatem suam. Et ecce ostrebat ei paralyticus in lecto, & uidens Iesus fidem illorum, dixit paralytico. Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. &c Matth. 9. Allegorice ciuitas ista est ciuitas caelestis. psalm. 86. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Ad hanc ciuitatem uenit, qui ascendit nauiculam, id est sanctam uitam, & trans mare huius mundi. Ascensio nes Iesus in nauiculam transfretauit, & uenit in ciuitatem suam, Matth. 9. Moraliter nauicula ista significat uitram sanctitatem propter tria. Primo, ratione materiae: secundo, ratione formae: tertio, ratione finis. Quare in tertia Dominica post Octauas Epiphanie. Debet autem quilibet ad istam ciuitatem felixire. Primo, propter securitatem: secundo, propter amoenitatem: tertio, propter copiositatem. Circa primum nota, quod est securitas in ciuitate caelesti propter tria. Primo, quia celis solidissimis tamquam firmissimis columnis communitur. psalm. 30. Benedic us Deus, quia iustificauit misericordiam suam in ciuitate munita. Secundo, quia ibi nullus malus qui securitatem & pacem eius perturberet, inuenitur. psalm. 72. Domine, in uirtute tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Tertio, quia aeternitate stabiliter. psalm. 47. Sicut audiuius, sic uidimus in ciuitate Domini uirtutum, in ciuitate Dei nostri, Deus fundauit eam in aeternum. Heb. 11. Expectabat enim fundamen ta habentem ciuitatem, cuius artifex & conditor Deus.

Circa secundum notandum, quod amoenitas ciuitatis consurgit ex tribus. Primo, quia pulcherrimis maneris decoratur. Proverb. 9. Misit ancillas suas scilicet infirmos

predi-

POST PENTECOSTEN. 87

predicatores, & despicabiles elegi ut vocarent qui suo uerbo & exemplo fideles populos ad arcem suam & ad membra ciuitatis ad superna caelestis patriae adficia colligerent. Secundo, quia continuo lumine illustratur. Apocal. 21. Et ciuitas non eget sole, neque luna ut luceant in ea. Nam claritas Dei illuminabit eam, & lucerna eius est agnus, & ambulabunt gentes in lumine eius. Tertio, quia mirabilis temperies sine aestu & frigore semper continuatur. Apoca. 4. Non cadet super eos sol, nec ullus aestus, quoniam agnus qui in medio eorum est, reget illos, & adducet illos ad uita fontes, & absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. psalm. 65. Transtulimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium.

Circa tertium notandum, quod ibi erit copioitas omnium bonorum, id est omnium gaudiorum. Isa. 33. Oculi tui uidebunt Hierusalem ciuitatem habitationem opulentram. Consurgent autem in gaudia ex tribus. Primo, ex diuinæ speciositatis uisione. Isa. 33. Regem in decoro suo uidebunt. Secundo, ex pulchritudine & bonitate angelicae societatis, qui sunt cives eius. Hebr. 12. Accessibitis ad montem. Sion, & ciuitatem Dei uiuentis Hierusalem caelestem, & ad multorum millium angelorum frequentiam, & ad ecclesiam primituorum qui conscripti sunt in celis, & ad iudicem omnium Deum, & spiritum iustorum perfectorum. Tertio, ex continuatione æternæ uolemitatis. Isa. 33. Respicit Sion ciuitatem uolemitatis uestræ. Celebrant enim qui sunt in ista ciuitate continuum festum, qui nihil aliud faciunt nisi quiescere, uidere, amare, laudare, cantare, quæ conueniunt festo. August. in libro de ciuitate Dei. Si queratur quod est opus illius ciuitatis, dicimus, quod ibi uocabimus, & uidebimus, & amabimus, & laudabimus, & cantabimus. Nam quis alius erit noster finis nisi uenire ad regnum, cuius non erit finis? Ad quod nos perducat Dominus omnipotens.

Dominica

SERMONES DOMINICALES,

Dominica vigesima ex epistola.

VIDESTE quomodo caute ambuletis, Ephes. 5. Apostolus in ista epistola admonet nos ad cautelam ambulandi, & ponit tria circa ipsam cautelam. Primo, ut ambulemus discrete, ibi. Non quasi insipientes. Secundo expedite, ibi. Nolite inebriari uino. Tertio humiliter, ibi. Gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini Iesu Christi. Circa primum ostendit discretionem ambulandi in tribus. Primo, in electione operandorum, ibi. Sed ut sapientes. Secundo, in comparatione electorum, ibi. Redimentes tempus, Tertio, in inclinatione ad debitum finem, ibi. Intelligentes quæ sit uoluntas Dei. Circa secundum ostendit expeditionem ambulationis esse in duobus. Primo, in timore impedimenti, ibi. Nolite inebriari uino. Secundo, in habitatione ad melius, ibi. Sed ad implemētū Spiritus sancto. Circa tertium ostendit humilitatem ambulationis spiritualis esse in duobus. Primo, in comparatione ad Deum, ibi. Gratias agentes. Secundo, in comparatione ad proximum, ibi. Subiecti inuicem in timore Christi. Vide quomodo caute ambuletis. Monet Apostolus in uerbis istis, scilicet ut caute ambulemus in via iustitie propter quatuor. Primo, quia ambulamus in medio laqueorum, Eccles. 5. Ingredies, & super dolentium arma ambulabis. Secundo, quia ambulamus in medio latronum. Osee. 6. Quia fauces uirorum latronum pariceps sacerdotum in via interficiunt pergentes de Siche. Iob. 19. Simul uenerunt latrones eius, & fecerunt sibi viam per me. Tertio, quia ambulamus in medio fouearum. Gen. 19. Vallis sylvestris habebat portas multos bituminis. Isa. 24. Formido, & fœrea, & laqueus super te qui habitator es terræ: & erit, qui fuderit a facie formidinis, cadet in foueam: & qui se explicauerit de fouea, tenebitur laqueo. Circa priimum nota, quod ambulamus in medio trium laqueorum. Primus laqueus est superborum iniquitas. psalm. 139. In via hac quam ambulabam, absconderunt superbi laqueū mihi,

POST PENTECOSTEN. 13 88

mihi. Secundus auarorum cupiditas. 2. ad Tim. 6. Qui volunt diuites fieri, incident in tentationem, & in laqueū d: boli, & desideria multa inutilia, & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix omnium malorum est cupiditas. Tertius est detractorum peruersitas. Eccles. 5. Liberasti corpus meum a perditione, & a laquo linguae iniquæ, & a labiis operantium iniquitatem. Circa secundum nota, quod similiter ambulamus in medio trium latronum. Primus est diabolus: vnde Ioh. 10. Fur non uenit nisi ut furetur, & mactet, & perdat. Secundus est adulator. Osee. 7. Fur ingressus est spoliāns, latrunculus foris: fures intrinseci sunt adulatores extranei. Tertius est uana gloria. Grego. Quasi quidam latrunculus adiungit se in via fauor humanus, & incertos quos reperit, spoliat. Igitur expoliari defiderat, qui thelaurum publice in via portat. Idem. Quasi latrunculus quippe est appetitus laudis humanæ, qui recto itinere gradientibus ex latere iungitur, ut ex occultis educto gladio gradientium uita trucidetur. Chrys. Vnus solus fur est qui furatur thesaurum positū in cœlis, uana gloria. Dæmones furantur animas, adulatores puritatem conscientiæ, uana gloria mercedem æternæ gloriæ. Circa tertium nota, quod ambulamus similiter in medio triū fouearum. Prima est mulier, uel luxuria. Prou. 33. Fouea, idest, peccatum luxuriæ, profusa inferios alienæ uerba & oscula meretricis, cui iratus est Dominus incidet in eam, scilicet in filii. Glos. Qui uerba, vel oscula meretricis amplectitur, quasi ianuam abyssi pulsat, & nisi pedes retrahat, membra cohibens, in foueam pñalem cadet, in qua nullus nisi filius ira illabitur. Secunda gula & ebriositas. Prou. 23. Cut. si instant fouæ? scilicet uitiorum, cui sine causa, scilicet vulnera? cui suffusio oculorū, i. amissio lumenis? Nonne his qui cōmorantur in uino, & studient calicibus epotandis? Tertia hypocritarū, & maleficorū dolositas. Isa. 34. Foueam habuit ericus, qui significat duplices, qui abscondunt intentiones sub spinis duplicitatis. Matth. 8. Vulpes foucas habent &c. Propter periculum laqueorum debemus ambulare, caute semper ad Domini-

num;

SERMONES DOMINICALES.

num: quoniam ipse euillet de laqueo pedes meos, August. Resisto seductionibus, ut non implicentur pedes mei, qui bus ingredior uiam tuam; & erigo ad te inuisitibiles oculos, ut tu euellas de laqueo pedes meos. Proinde tu euellas eosnam si illaqueantur, tu non cessas euellere, ego autem curro ubique sparsis insidiis. Propter periculum latronum debemus ambulare caute spiritualibus armati armis gradiendo. Eph. 6. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo. Propter periculum forarum debemus ambulare caute, semper cum gravitate & luce gratiae incendendo. Ro. 13. Sicut in die honeste ambulemus.

De eadem ex euangelio.

Missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, Matth. 22. In ipsis uerbis parabolice loquitur Deus de perditione impiorum, quæ futura est in iudicio. Et nota hic tria. Primo, magna Dei potentia, ibi, Missis exercitibus. Secundo, severa ipsius iustitia, ibi, Perdidit homicidas. Tertio, peruersa reproborum malitia, ibi, Homicidas illos. Circa primum nota, quod magnos exercitus mittet Deus in die iudicii ad perendum malos. Primus exercitus angelorum. Matth. 3. Exibunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminum ignis. Secundus erit exercitus sanctorum. Isa. 3. Deus ad iudicium ueniet cum senioribus populi sui, & principibus eius. Tertius erit exercitus omnium creaturarum. Sapient. 5. Armabit creaturam ad ultionem inimicorum, & pugnabit cum illo orbis terrarum contra intensatos. Circa secundum nota quod Deus perdet malos tripliciter. Primo uelociter, quia subita erit eorum perditio. Deut. 38. Mittet Deus super te fameam, & esuriem, & increpationem in omnia opera tua, quæ facies donec conterat te, & perdat uelociter propter adiuuentias tuas pessimas, in quibus reliquisti me. 1. Thess. 5. Cum enim dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superuenient in-

teritus

POST PENTECOSTEN. 89

eritus & non effugient. Secundo, perdet vniuersaliter, quia nullus malus evadet. psal. 72. Perdes omnes qui fornicantur abs te. Luc. 17. Et dabantur ad nuptias usque in diem quam intravit Noe in arcam, & venit diluvium, & perdidit omnes. Similiter sicut factum est in diebus Lot, edebant & bibebant emebant & vendebant plantabant & edificabant: qua die autem Lot exiit a Sodomis, pluit ignem & sulphur de celo, & omnes perdidit: secundum hoc erit in die quam filius hominis resurrexit. Tertio, perdet eterniter. Matth. 10. Eum timete qui potest corpus & animam perdere in gehennam. Circa tertium hora, quod Deus perdet malos. Matth. 21. Malos male perdet. Item, perdet mendaces. psal. 5. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Item, perdet homicidas, ut hic. Perdit homicidas illos. Propterea hic tria notantur peccata, scilicet peccatum cordis in malitia, peccatum oris in mendacio, peccatum operis in homicidio: omnes, qui peccant corde, vel ore, vel opere, nisi paucitant, perdunt a Domino in eternum, & ad diem furoris adducentur. A qua nos liberet Dominus omnipotens, Amen.

Dominica vigesima prima ex epistola.

C^{on}SPITE armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perficieti stare, E ph. 6. Tria facit Apostol^o in verbis ipsis. Primo, monet ut armis spiritualibus nos armemus, ibi. Accipite armaturam Dei. Secundo, probat quod indigemus, ibi. Ut possitis resistere in die malo. Tertio ponit, Et in omnibus perfecti stare. Circa primum nota, quod quinque arma debemus accipere, quæ ponit Apostolus in ista epistola. Primum, debemus accipere baltheum conscientie. ibi. State succincti lumbos vestros. Iob. 40. Accinge sicut vir lumbos tuos. Secundo, debemus indui loricam iustitiae, ibi. Loricam iustitiae. Isa. 59. Indutus est iustitia, ut lorica. Tertio, debemus assumere scutum fidei, psal. 90. Scuto circundabit te veritas eius, non timebis a timore nocturno. 2. Petri. 5. Aduersarius vester diabolus tamquam leo rugiens cir-

Se:mo. S. Tho. Aquin. M cu

SERMONES DOMINICALE S

scit quærens quem deuoret, cui resistite fortis in fidem? Quarto , galeam spei , ibi. Galeam salutis assumite. I. Thessal. 5. Induti loricam fidei & charitatis , & galeam spē salutis , quoniam non posuit nos Deus in iram , sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Iesum Christum , qui mortuus est pro nobis. Quinto , gladium uerbi Dei , ibi. Gladium spiritus , quod est uerbum Dei , Heb.4. Viuus est sermo Dei , & efficax , & penetrabilis , est omni gladio ancipiti. Circa secundum nota , quod quinque sunt dies mali , a quibus defendunt nos arma illa . Prima dies mala est iniquitas. Eccles.7. In die bona , scilicet in præsenti , qua mereri potes vitam æternam , si uere bonis , scilicet operibus virtutum : & malam diem præcaue , scilicet futuram , in qua nulla datur boni operis facultas . Secunda , temporalis prosperitas . Hiere. 1. Ecce ego non sum turbatus te palorem sequens : & diem hominis non desiderauit , tu scis . Quod egressum est de labiis meis rectum fuit in conspectu tuo. psal. 40. In die mala liberabit eternum Dominus . Tertia , temporalis aduersitas Matth. 6. Sufficit diei malitia sua . Quarta , est tentatio diabolica. psalm.48. Cur timebo in die mala , id est , in die temptationis ? Quinta , est dies iudicii. Amos. 6. Qui separati estis in diem malam , & appropinquatis solio iniquitatis . Erit autem dies illa mala malis propter undecim , quæ tangit Sophonias.cap.1. in vna autoritate. Primo , dies illa dies iræ , dies tribulationis & angustiæ , dies calamitatis & miseriae , dies tenebrarum & caliginis , dies nebulæ & turbinis , dies tubæ & clangoris super ciuitates munitas , & super angulos exellos , & tribulabo homines , & ambulabunt ut cœci , quia Domino peccauerunt : effundetur sanguis eorum sicut humus , & corpora eorum sicut flercora . Circa tertium nota , quod in tribus debemus perfecti stare . Primo , in cordis & corporis munditia. 2. Corinth. 6. Has ergo habentes promissiones , charissimi , mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus perficientes sanctificationem in timore Dei . Secundo , in mandatorum Dei observatione. Iac.2. Si tamen legem perficiis recta secundum scripturam , Diliges proximum sicut te ipsum , beneficiti:

POST-PENTECOSTEN.

90

beneficiti: si autem personas accipitis , peccatum operamini redarguti a lege quasi transgressores . Quicumque autem totam legem seruauerit , offendat autem in uno , factus est omnium reus . Qui enim dixit , Non moechaberis , dixit & Non occides , quod si non moechaberis , occidas autem , factus es transgressor legis . Tertio , in linguae reformatione. Iaco. 3. Si quis in uerbo non offendit , hic perfectus est vir . Quarto , in Dei & proximi dilectione. 1. Io. 4. Perfecti charitas foras mittit timorem . Matth. 5. Ego autem dico vobis . Diligite inimicos vestros , benefacie hiis qui odierunt uos , & orate pro perlequebitibus & columbianis uos , ut sitis filii patris vestri qui in celis est : & post . Estote ergo & vos perfecti , sicut pater vester perfectus est . Quinto in laude Dei , & gratiarum actione. psalm. 8. Ex ore infantium & lactentium perfecti laudem , Ad quam laudem nos perducat qui est benedictus in secula , Amen .

De eadem ex euangelio .

E R I hora septima reliquit eum febris , Ioan. 5. Moraliter duo notantur in verbis istis . Primo , peccatoris infirmitas , scilicet febris , ibi . Febris . Secundo , quot sint ad curationem ipsius necessaria , ibi . Hora septima reliquit eum febris . Circa primum nota , quod peccatores laborant septem febribus . Prima , est continua , quæ est luxuria . Osee. 4. Fornicari sunt , & non cessauerunt , quoniam Deū dereliquerunt in non custodiendo . Secunda , quotidiana , quæ est gula , in qua quotidie peccatur . Isa. 56. Comedamus & bibamus , & erit sicut in die , sic & cras multo amplius . Tertia , laborat tertiana , quæ significat iracundiam ex accessione caloris . Eccles. 38. Secundum enim ligna sylue , sic exardecset ignis , secundum virtutem suam exaltabit iram suam . Quarta , febris quartana , quæ significat accidiam quæ prouenit ex melancholia . Prouer. 25. Sicut tinea

M 2 uestimento

SERMONES DOMINICALES.

Vestimento & vermis ligno: ita tristitia viri nocet corda. *Deuteronomio 28*. Percutiat te Dominus exestate, febri & frigore, ardore, astu, & aere corrupto, ac rubigine. Quinta ethica, quae est auaritia, quae difficile, vel nonquam curatur. *Hieron.* Cum cætera virtus senescant in homine, sola auaritia iuuenescit. Sexta ephemera, quae est superbia, quia cito deficit. *psalmus 72*. Deieciisti eos dum alleuarentur. *Iob 24*. Eleuati sunt ad modicum, & non subsistent, & humiliabuntur sicut omnia, & auferentur, & sicut summitates spicarum conterentur. Sei prima putrida, quae est inuidia. *Pron. 14*. Vita carnis, sanitas cordis: putredo ossium inuidia. Circa secundum nota q[uod] se p[ro]pterea sunt, quae sanant hominem ab istis septem febribus, sicut ex textu colligitur. Prima est denota Dei auditio. *psalmus 106*. Misit verbum suum, & sanavit eos. *Sapientia 16*. Etenim nec herba, nec malagma sanavit illos, sed sermo tuus Domine omnipotens, qui sanat omnia, tu ex qui vita & mortis habes potestatem, & deducis ad portas mortis & reducis. Secunda est peccati contritio. *psalmus 50*. Quoniam iniquitatem meam ego congnosco. Tertia, deuota ad Deum exclamatio. *psalmus 29*. Deus meus clamaui ad te, & sanasti me. Quarta est fidei infusio. *Lucas 7*. Dixit autem Dominus ad mulierem. Fides tua te saluam fecit, vade in pace. Quinta est misericordia exhibito. *Isaiah 58*. Cum videris nudum, ope[re] eum, & carnem tuam ne despixeris. Et tunc eruperat quasi mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur, & anteib[us] faciem tuam iustitia tua, & gloria Dei colliget te. Sexta peccati desertio. *Isaiah 26*. Si reuertamini & quiescatis, salvi eritis. Septima perfecta cordis contritio, & plena hominis ad Deum conversione. *psalmus 146*. Qui sanat contritos cordes. *Hiere 3*. Conuertimini filii reuertentes & sanabo auersiones vestras. Idem in eodem. Vere in domino Deo nostro salus Israel. Hæc est septima hora, in qua febris omnino derelinquit peccato rem. Hæc autem omnia nullam habent efficaciam, nisi sumant effectum ab illa sancta medicina, quae sanat omnes lagores nostros, id est, a passione Christi Dei nostri. *1 Peteri 2*. Qui peccata nostra pertulit in corpore suo super liguum, cuius liuore sanati sumus.

Dominica

POST PENTECOSTEN.

91

Dominica uigesima secunda ex epistola.

T[er]tius synceri, & sine offensa in die Christi, *Philippi 1*. Ad tria hortatur nos Apostolus in ista epistola. Primo, ad mali vitationem, ibi. Ut sitis sinceri. Secundo, ad omnem dilectionem, ibi. Repleti fructu iustitiae. Tertio, ad rectam intentionem, ibi. In laudem & gloriam Dei. Circa primum tria facit. Primo, monet ad acquirendam mentis munditiam, ibi. Ut sitis sinceri. *Matthews 5*. Beati mundo corde. Secundo, ad vitam proximi iniuriam, ibi. Sine offensa. *2 Corinthians 6*. Nemini dantes ullam offensionem. Tertio, ad habendum in utroque perseverantiam, ibi. In die Christi, id est, usque post mortem: quia tunc finitur dies hominis, & incipit dies Christi. *Matthews 10*. Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Hoc tangit glosa in verbo, syncere, id est, sine operibus corrupti nis quo ad nos, & quantum ad proximos sine offensa, & hic perseverauerit usque ad diem Christi. Circa secundum similiter tria facit. Primo, monet ad mentis rectificationem, ibi. Iustitia. Anselmus Iustitia est rectitudo voluntatis servata propter se. Secundo, ad habendam in bono delectationem, ibi. Fructus autem spiritus sunt pax, gaudium, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Tertio, ad habendam in bono perfectionem, ibi. Repleti. *Matthews 5*. Estote ergo vos perfecti, sicut pater vester celestis perfectus est. Circa tertium similiiter tria facit. Tripliciter enim debemus in qualibet actione dirigere oculum intentionis ad Deum. Primo, ut omnia bona tamquam a fonte omnis boni venire ab eo credamus per Iesum Christum. *John 1*. Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, gratiam pro gratia: quia lex per Moysen data est, grata & veritas per Iesum Christum facta est. *Isaiah 15*. Sicut me nihil potestis facere. Secundo, ut Deum in nostra actione laudari & honori faciamus, ibi. In laudem Dei. *Matthews 5*. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videat opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in celis est. Tertio, ut eternam gloriam in premium nobis dari pro opere appetamus, ibi. Per gloriam Dei. *Matthews 6*. Nolite

M 3 thesaurizare

SERMONES DOMINICALES.

thesaurizare uobis thesauros in terra, ubi erugo & tinea demolitur, & fures effodiunt, & furantur. Thesaurizate autem uobis thesauros in celis, ubi nec tinea, nec ariego demolitur, nec fures effodiunt, nec furantur.

De eadem ex euangelio.

SIMILE est regnum celorum homini qui voluit rationem ponere cum seruis suis, Matth. 20. Hec ratio fieri in die iudicij circa quam debet homo tria cogitare quotidie. Primo, reddendi rationem difficultatem. Secundo, testimoniū qui adducentur, veritatem. Tertio, sententia contra eos, qui malam rationem reddiderunt, securitatem. Quære supra in Dominica decima.

De eodem.

RATVS Dominus eius tradidit eum tortoribus, quousque redderet vniuersum debitum, Matth. 18. Moraliter per seruum istum intelligitur peccator quilibet, cui irasceretur Deus in iudicio, & tradet eum æternis tormentis. Vnde nota tria in verbis istis. Primo, iusta Dei contra reprobos indignatio, ibi. Iratus Deus. Secundo, dura peccatorum damnatio, ibi. Tradidit eum tortoribus. Tertio, eiusdem damnationis duratio, ibi. Quousque redderet vniuersum debitum. Circa primum nota, quod quatuor sunt genera hominum, quibus irasceretur Deus in iudicio. Primo, contra eos qui legem Dei spernunt, Isa. 5. Abiecerunt enim legem Domini exercitum, & eloquium sancti Israel blasphemauerunt: ideo iratus est furor Domini in populum suum, & extendit manum suam super eum, & percussit eos, & turbati sunt montes, & facta sunt morticina eorum quasi stericus in medio platearum. Secundo irasceretur contra eos, qui in peccatis usque in finem perdurant, vel persistunt. Isa. 64. Ecce tu iratus es, & peccauimus, & in ipsis sumus semper, & saluabimur. Tertio, contra eos

POST PENTECOSTEN. 92

eos qui temporalibus diutiis abutuntur. Zach. 1. Ego irascer super gentes opulentas. Quarto, contra eos qui proximis non compatiuntur. Iic 2. Iudicium sine misericordia fieri illi, qui noluit facere misericordiam: superexaltat autem misericordia iudicium. Hoc potest intelligi in isto seruo, qui noluit misereri conserui sui. Circa secundum nota quod peccator a quatuor tortoribus torquebitur. Primo, a Deo. Mat. 8. Et cum venisset transfretū in regionē Gerasenorum, occurrerunt ei duo habentes dæmonia de monumentis exeuntes saeuī nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam, & ecce clamauerunt dicentes. Quid nobis & tibi fili Dei? venisti huc ante tempus torquere nos? Erat autem non longe ab illis grec multorum porcorum pascientium. Secundo, a conscientia. Augustinus. Iustificisti Domine, & ita est, ut poena sua sit sibi omnis inordinatus animus. Tertio, a morte aeterna. Sapien. 3. Non tanget illos tormentum mortis, & dicitur de sanctis. Luc. 16. Rogo te pater ut mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres, ut testetur illis ne ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Quarto, ab omni creatura. Sapien. 16. Creatura tibi factori deseruens exardecit in tormentum aduersus initios, & leuior fit ad benefaciendum pro his, qui in te confidunt. Circa tertiu nota, quod debent reddere quadruplex debitum, em quatuor quæ dedit nobis. Primo, dedit nobis mundū cum creaturis. psalm. 8. Oia subiecisti sub pedibus eius. Secundo, corpus cum sensibus. Tertio, animā cū viribus. De his duobus, Gene. 2. Formauit Deus hominem de limo terræ, quo ad corpus: & inspirauit in faciem eius spiraculum virtutē, quo ad animam. Quarto, gratiam cum virtutibus. Heb. 13. Iam regnum immobile suscipientes, habemus gratiam, per quam saluamur placentes Deo cum metu & reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est. De mundo debemus ei reddere elemosynam pauperibus subveniendo. Ecclesiast. 4. Declina pauperi sine tristitia angem tuam, & redde debitum tuum, & responde illi pacifice in malfactudine. Idem, Fili, elemosynā pauperibus ne fraudes, & oculos tuos ne transuertas a paupere

M 4 animam

SERMONES DOMINICALES.

animam esurientem ne despexeris, & ne exasperes pauperem in inopia sua. Idem. Cor inopis ne afflixeris, & ne prostras datum angustanti. Idem. Ab inope ne auertas oculos propter iram, & ne relinquas querentibus tibi retro maledicere. Maledicentis enim in amaritudine animæ exaudietur deprecatio illius: exaudiens autem eum qui fecit illum. Idem. Congregationi pauperum affabilem te facito, & presbytero humilia animam tuam. Glo. In his autem commendatur mansuetudo & humilitas, quia mansuetudo neminem spernit: humilitas omnibus se subiicit. Docet autem christianum equalibus & inferioribus affabilem se facere & humilem. psalm. 130. Domine, non est exaltatum cor meum. De corpore debemus ei reddere, ipsum immaculatum restituendo. Sapien. 10. Repetitur animæ debitum quam habebat. Gratiam debemus ei reddere, cum ipsa ad honorem eius utiliter laborando. 2. Cor. 6. Hora-mur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Qui ista debita non reddiderit, hic numquam poterit ei reddere in eternum: & idcirco in loco tormentorum tormenta patietur in secula seculorum, A quibus nos liberet Dominus.

Dominica vigesimateria ex epistola.

NOSTRA autem conuersatio in cælis est, Philp. 3. Apostolus in verbis istis docet quod conuersatio iustorum est in cælis: & propter hoc si volamus esse similes eius, non debemus conuersari in istis miseriis, sed in cælis. Conuersantur autem sancti in cælis propter tria. Primo, propter securitatem: qui enim conuersatur in cælis, est securus a periculis huius eruminosæ vita. Iob. 7. Libera me, & pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet contra me. Augustinus. Qui intrat in gaudium Domini sui, & securus est, & habebit se optime, & in optimo. Secundo, propter iucunditatem. Qui conuersabitur in cælis, habebit quasi continuum gaudium & letitiam. Sap. 8. Non enim habet amaritudinem conuersatio

POST PENTECOSTEN. 93

conuersatio illius, neque triduum coniunctus illius, sed læti-tiam & gaudium. Seneca. Animus sapientis est quasi mun-dus supra lunam: semper enim in serenitate est. Tertio, propter mundanorum omnium transeuntium necessitatem: sciunt sancti omnia mundana hic cito transitura. 2. Pet. 3. Adueniet autem dies Domini ut sur, in quo celi magno im-petu transibunt, elementa calore soluentur, & terra & omnia que in ipsa sunt, exurentur. Cum hæc omnia dissoluenda sint, quales oportet nos esse in sanctis conuersationibus, expeditantes & properantes in aduentum Dei, propter quem celi soluentur, & elementa ignis ardore tabescant? Nouos vero caelos, & nouam terram secundum promissa ipsius ex-pectamus, in quibus iustitia inhabitat. Conuersantur autem sancti in celo tripliciter. Primo, semper de bonis celi cogita-do. Secundo, in celo semper debent esse desiderando. De his duabus. Ille sanctus digne in memoriam veritatis hominum, qui ad gaudia transit angelorum: quoniam in hac peregrina-tione solo corpore constitutus, in illa cœlesti patria con-versatus est. Tertio, conuersantur sancti in celo, secundum mores celi viuendo. Glo. ibi. Nostra conuersatio in cælis est: & si viuimus in terris, est in cælis conuersatio nostra, quia ibi est spes nostra: quia viuendo & intelligendo sumus simi-lis angelis. Est autem in tribus conuersatio sanctorum simi-lis conuersationi angelorum. Primo, in puritate: secundo, in simplicitate sine dolo: tertio, in charitate. Haec tria maxi-me sunt in angelis, simplicitas in essentia, puritas in na-tura, charitas in gratia. In tribus est conuersatio sanctorum. 2. Cor. 1. Nam gloria nostra haec est, testimonium consciencie nostræ: quia in simplicitate & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mundo &c.

De eadem ex euangelio.

MAGISTER, scimus quia verax es, & viæ Dei in veritate doces &c. Marth. 22. In tribus com-mendatur Dominus Iesus Christus in verbis istis. Primo,

SERMONES DOMINICALES.

Primo, a magisterii dignitate, ibi. Magister. Secundo, a doctrina utilitate, ibi. Et viam Dei. Tertio, a docendi æquitate, ibi. Non enim accipis personas hominum. Circa primum nota, quod propter quatuor conuenit ei dignitas magisterii. Primo, quia veritas apud eum solum semper consistit. Io. 1.3. Vos vocatis me magister & Domine, & bene dicitis, sum etenim. Secundo, propter docendi potestatem. Marci. 1.3. Sabbathis igitur Iesus i synagogas docebat eos, & stupebat super doctrinam eius: erat enim docens eos quasi potestate habens, & non sicut scribae & pharisæi. Tertio, quia solus potest docere de omnibus. 1. Io. 2. Unus eius docet nos de omnibus, & verum est, & non est mendacium. Nullus est enim magister, qui possit docere de omnibus, nisi dominus Iesus Christus. Eccl. 1. Omnis sapientia a domino Deo est, & cum illo fuit semper, & est ante ævum. Quarto, quia solus potest docere interius. Matth. 2.3. Non vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. glo. id est, quia solus dat intellectum. Circa secundum nota, quod quatuor vias valde utiles docuit nos dominus Iesus Christus. Primo, viam penitentiae. Matth. 6. Intrate per angustam portam, quia lata porta, & spaciosa est via, quæ dicit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, & arcta via est, quæ dicit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Matth. 4. Cœpit Iesus prædicare. Agite penitentiam, appropinquabit enim regnum calorum. Secundo, viam sapientiae. Prou. 4. Viam sapientiae monstrabo ibi, ducam te per semitas æquitatis, id est, consilia, quas cum igitur fueris, non arctabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum. Tene disciplinam, ne dimittas eam. Interlinearis, vt mali qui medio cursu offendunt. Glo. Actiones æquitatis cum inchoantur, arcta videntur, sed cum profectum capiunt, iam ex consuetudine spatiosæ videntur: & quia in prava actione desudant, offendiculum in medio cursu reperiunt, quia exemplo dum non præudent, rapiuntur ad poenam. Tertio, viam obedientiae. psal. 37. Viam iustificationum instrue me. Quarro, viam charitatis mutua. Io. 1.3. Mandatum nouum do vobis ut diligatis inuicem, sicut dixi vobis. In hoc cognoscet, quia mei estis discipuli, si dilectionem

POST PENTECOSTEN. 94

dilectionem habueritis ad inuicem. 1. Cor. 1.3. Adhuc exercet leniorem viam vobis demonstro. Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens. De istis quatuor viis, Isa. 2. Docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius. Circa tertium nota, quod in quatuor non est acceptio personarum apud Christum. Primo, in iustificando. Act. 1.0. Aperiens autem Petrus os suum dixit. In veritate comperio, quia non est acceptor personarum Deus, sed in omni genere qui timer Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi. Secundo, in docendo, vt hic. Viam Dei in veritate doces. Tertio, in puniendo, Ro. 2. Non est personarum acceptio apud Deum. Quicumque in lege percaverunt, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iustificabuntur. Quarto, in remunerando. Eph. 6. Scientes quoniam unusquisque quocumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino sine seruus, siue liber: & personarum acceptio non est apud Deum.